福 法 第 ２５ 号

平成２５年４月２６日

各 法人代表者様

枚方市福祉部法人指導課長

「社会福祉法人の認可について」等の一部改正について

標記について、厚生労働省より下記文書により通知がありましたのでお知らせします。

つきましては、各法人におかれましても通知の趣旨及び内容についてご理解いただき、適

正な事務処理に努めていただきますようお願い申し上げます。

なお、当該通知及び関係資料につきましては、枚方市法人指導課のホームページに登載し

ておりますのでご覧ください。

記

 １ 通知文書

（１） 「社会福祉法人の認可について」の一部改正について【審査基準】

（平成２５年３月２９日雇児発０３２９第１２号、社援発０３２９第１５

号、老発０３２９第１９号 ３局長連名通知）

（２） 「社会福祉法人の認可について」の一部改正について【審査要領】

（平成２５年３月２９日障企発０３２９第２号、社援基発０３２９第１号、

老高発０３２９第１号、雇児総発０３２９第１号 ４課長連名通知）

（３） 「国又は地方公共団体以外の者から施設用地の貸与を受けて既設法人が福祉ホー

ムを設置する場合の要件緩和について」の一部改正について

（平成２５年３月２９日社援発０３２９第１６号社会・援護局長通知）

（４） 「国又は地方公共団体以外の者から不動産の貸与を受けて既設法人が通所施設を

設置する場合の要件緩和について」の一部改正について

（平成２５年３月２９日雇児発０３２９第１３号、社援発０３２９第１７

号、老発０３２９第２０号 ３局長連名通知）

（５） 「居宅介護等事業の経営を目的として社会福祉法人を設立する場合の資産要件等

について」の一部改正について

（平成２５年３月２９日雇児発０３２９第１４号、社援発０３２９第１８

号、老発０３２９第２１号 ３局長連名通知）

（６） 「共同生活援助事業の経営を目的として社会福祉法人を設立する場合の資産要件

等について」の一部改正について

（平成２５年３月２９日社援発０３２９第１９号、老発０３２９第２２号

２局長連名通知）

（７） 「障害者自立支援法に基づく地域活動支援センターの経営を目的として社会福祉

法人を設立する場合の資産要件等について（通知）」の一部改正について

（平成２５年３月２９日社援発０３２９第２０号局長通知）

（８） 「社会福祉法人指導監査要綱の制定について」の一部改正について

（平成２５年３月２９日雇児発０３２９第１５号、社援発０３２９第２１

号、老発０３２９第２３号 ３局長連名通知）

（９） 「社会福祉法人の認可等の適正化並びに社会福祉法人及び社会福祉施設に対する

指導監督の徹底について」の一部改正について

（平成２５年３月２９日雇児発０３２９第１６号、社援発０３２９第２２

号、老発０３２９第２４号 ３局長連名通知）

 ２ 主な改正内容

    〇 指定都市・中核市以外の市に対する所管権限の委譲に伴う文言整理

○ 「障害者自立支援法」が「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するため

の法律（略称：障害者総合支援法）」に名称変更及び一部改正され、平成 25 年 4 月

から施行されたことに伴う文言整理

    〇 審査要領第３（２）に定める監事の要件の改正

・ 経過措置として認められていた『自治会、町内会、婦人会及び商店会等の役

員その他その者の参画により施設運営や在宅福祉事業の円滑な遂行が期待でき

る者』の削除

 ３ 通知文書及び関係資料登載ＨＰアドレス

    枚方市福祉部法人指導課ホームページ

    【社会福祉法人等への通知等】

http://www.city.hirakata.osaka.jp/site/houjin-top/tuutibunsho.html

枚方市福祉部法人指導課

TEL 072－841-1221 内線 3321

FAX 072－841-1322

E-mail houjin@city.hirakata.osaka.jp

http://www.city.hirakata.osaka.jp/site/houjin-top/tuutibunsho.html